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Information angående granskningsrapport av 
kommunens ägarstyrning 
 
Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige beslutar att notera informationen till 
protokollet.  
 
Ärendebeskrivning 
Revisonen har överlämnat en granskningsrapport av kommunens 
ägarstyrning, utförd av revisionsbolaget EY, till kommunstyrelsen 
och bett kommunstyrelsen svara på frågor om hur man avser att 
agera utifrån rapportens rekommendationer. Revisonen önskade 
svar på sina frågor senast 17 oktober. Kommunstyrelsen beslutade 
15 oktober att avge svar till revisorerna enligt beslutsunderlag ” 
Beslut KS 2024-10-15 Svar på revisionens frågor angående 
granskningsrapport av kommunens ägarstyrning” 
 
I missiv daterat 2024-09-13 framkom att revisorerna vill att 
granskningsrapporten ska till kommunfullmäktige för 
föredragning. Revisorerna deltar därför på kommunfullmäktige 28 
oktober för en föredragning av granskningsrapporten.  
 
Bakgrund 
Revisorerna i Lessebo kommun har gett EY i uppdrag att 
genomföra en granskning med syfte att bedöma huruvida 
kommunen genom sitt ägarutskott utöver en ändamålsenlig 
uppsikt och styrning av kommunens hel- och majoritetsägda bolag.  

 
Hållbarhetsperspektiv 
 
 
Perspektiv Påverkar 

positivt 
Påverkar 
negativt 

Ingen 
påverkan 

Social 
hållbarhet 

  x 

Ekologisk 
hållbarhet 

  x 

Ekonomisk 
hållbarhet 

  x 
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Barnrättsperspektiv 
Prövning av barnets bästa ej aktuellt då beslutet inte påtagligt och 
direkt rör barn eller barn som närstående. 
 
Beslutsunderlag 
Beslut KS 2024-10-15 Svar på revisionens frågor angående 
granskningsrapport av kommunens ägarstyrning   
Granskning av kommunens ägarstyrning_Revisorerna 
Slutlig Rapport ägarstyrning Lessebo 
Tjänsteskrivelse 2024-10-18 
 

 

 
 
Neira Dedic 
Kanslichef  
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§ 195 Dnr 2024/246-1.8.1 
 

Svar på revisionens frågor angående 
granskningsrapport av kommunens 
ägarstyrning 
 
Beslut 
Kommunstyrelsen beslutar att avge svar till revisorerna i enlighet 
med ärendebeskrivningen. 

 
Ärendebeskrivning 
Revisonen har överlämnat en granskningsrapport av kommunens 
ägarstyrning, utförd av revisionsbolaget EY, till kommunstyrelsen och 
bett kommunstyrelsen svara på frågor om hur man avser att agera 
utifrån rapportens rekommendationer. Revisonen önskar svar på sina 
frågor senast 17 oktober.  
 
Kommunchef har tagit fram förslag till svar på uppdrag av 
arbetsutskottet, som lyder enligt följande: 
 

 
1) Hur säkerställs att samtliga bolagsstämmor fastställer 

styrande dokument i form av ägardirektiv och 
kommunala policys och riktlinjer? 

 
Sedan rapporten skrevs har reviderade ägardirektiv fastställts av 
bolagsstämma både i Lessebo Fjärrvärme AB och Kosta Köpmanshus 
AB. Gällande kommunala policys och riktlinjer har ingen sådan rutin 
funnits, men detta kommer att tas fram, se nedan. 
 

2)  Hur säkerställs att ett aktieägaravtal mellan ägarna i 
Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB upprättas? 

 
Kommunstyrelsen delar revisorernas uppfattning om att ett 
aktieägaravtal behövs för Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB 
och har under flera år aktualiserat frågan för minoritetsägaren. Det är 
dock kommunstyrelsens mening att aktieägaravtalet främst är till för 
att skydda minoritetsägaren, och om denne inte vill ha ett sådant, kan 
inget avtal fastställas. Majoritetsägaren fortsätter att lyfta frågan om 
ett avtal, och för under tiden en löpande dialog om framtida 
inriktning med minoritetsägaren. 
 

3) Hur säkerställs att bolagen har kännedom om vilka 
kommunala styrdokument som ska följas?  

 
En genomgång kommer att göras av kommunstyrelsen för att lista de 
nu gällande kommunala styrdokument som kommunstyrelsen anser 
att också bolagen ska följa. I många fall anges redan i styrdokumentet 
om de avser hela koncernen. Listan kommer att tas upp med bolagen 



  
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 Kommunstyrelsen 
Sammanträdesdatum 

 2024-10-15 

 
 
Justerande sign  Utdragsbestyrkande 
 
 

på ägarutskott i början av 2025 och eventuellt behov av fastställande 
på bolagsstämma diskuteras. Därefter kommer punkt om 
nya/reviderade kommunala styrdokument finnas med på agendan för 
ägarutskottet i enlighet med riktlinjer för bolagsstyrning.  
 

4) Hur ska bolagen leva upp till fastställda krav i 
ägardirektiv? 

 
För genomförande av bolagets verksamhet i enlighet med ägardirektiv 
ansvarar respektive bolags styrelse och VD. Om fastställda krav ej kan 
uppnås, förs en löpande dialog med bolaget inom ramen för 
ägarutskottet. Sådana brister kommer också att framgå av den årliga 
bolagsuppföljningen. Utifrån dialog och uppföljning, kan 
kommunstyrelsen välja att bereda ett ärende till kommunfullmäktige 
om förändrade krav, om ett sådant behov föreligger. 
 

5) Hur tydliggörs vilka underlag som ligger till grund för 
prövningen av bolagens verksamhet? 
 

Idag tas en uppföljningsrapport fram en gång per år, som beskriver de 
olika bolagen och hur de uppfyller ägardirektiv, bolagsordning etc. 
Rapporten behandlas av kommunstyrelsen på hösten. I samband med 
årsredovisningen görs den formella prövningen av bolagens 
verksamhet, då bl.a. den tidigare framtagna rapporten har omnämnts 
som underlag.  
 
För att tydliggöra kopplingen dem emellan, föreslås en förändring i 
årshjulet för bolagsstyrning, där den sammanfattande rapporten 
istället tas fram som underlag i ärendet om prövning av bolagens 
verksamhet. Rubriksättning kommer att ses över för att tydliggöra 
syftet med underlaget och rapporten kommer framöver också 
diskuteras med respektive bolag på ägarutskottet, för att ytterligare 
fördjupa underlaget vid behov.  
 

6) Hur säkerställs att ledamöterna får tillräcklig 
information för att fullfölja sin uppsikt gentemot 
bolagen? 
 

Ägarutskottet för en dialog med bolagen enligt fastställd riktlinje för 
bolagsstyrning, som återrapporteras till styrelsen i sin helhet, både i 
form av muntlig föredragning och genom delgivning av protokoll. 
Ledamöterna får också löpande del av information från bolagen som 
inkommer, t.ex. styrelseprotokoll. En gång om året gör 
kommunchefen en sammanfattande rapport om de olika bolagen, 
som föredras för samtliga ledamöter. Kommunstyrelsens ledamöter 
har, i samband med framtagandet av detta svar, tillfrågats om den 
information som ges tillräcklig och ledamöterna önskar ytterligare 
fördjupad information från ägarutskottet. Vilket planeras göras 
framåt.  
 
Kommunchef Sara Nilsson redogör för ärendet.  
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1. Sammanfattning 

EY har på uppdrag av de förtroendevalde revisorerna i kommunen granskat 
kommunens ägarstyrning av de hel- och majoritetsägda kommunala bolagen. 
Granskningens syfte har varit att bedöma huruvida kommunstyrelsen genom sitt 
ägarutskott utövar en ändamålsenlig uppsikt och styrning av kommunens bolag.  

Granskningen har genomförts utifrån följande revisionsfrågor:  

 Styrs de kommunala bolagens verksamhet i enlighet med kommunallagen och 
Aktiebolagslagen?  

 Finns det en kommunal bolagspolicy eller motsvarande som reglerar former 
för styrningen av bolagen?  

 Har kommunstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig roll och ansvarsfördelning 
vad gäller ägarstyrningen?  

 Finns en välfungerande dialog och möten mellan ägaren och bolagen?  
 Har kommunstyrelsen en strategi för genomförandet av sin uppsiktsplikt 

gentemot kommunalt ägda bolag? 

Under granskning framkom att kommunens ägarstyrning över kommunens hel- och 
majoritetsägda bolag till stor del är ändamålsenlig. Kommunens riktlinje för styrning av 
hel- och majoritetsägda bolag tillsammans med upprättade styrdokument såsom 
bolagsordning och ägardirektiv ska utgöra grunden i styrningen.  

Dialogen mellan ägaren och de helägda bolagen fungerar väl, men förbättringar kan 
göras i kommunens majoritetsägda bolag, särskilt gällande dialog och styrning. Med 
utgångspunkt i granskningen görs bedömningen att kommunstyrelsen bör inhämta ett 
mer omfattande underlag för att göra en grundlig analys inför prövningen av de hel- 
och majoritetsägda bolagens verksamheter. 

Samtliga revisionsfrågor har i granskningen besvarats med ett ja. Vi bedömer dock att 
det finns utrymme för förbättring för att säkerställa en fullt ut ändamålsenlig 
ägarstyrning 
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Utifrån granskningsresultatet rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

 tillse att samtliga bolagsstämmor fastställer styrande dokument i form av 
ägardirektiv och kommunala policys och riktlinjer 

 säkerställa att bolagen har kännedom om vilka kommunala styrdokument som 
ska följas 

 se över bolagens förutsättningar att leva upp till fastställda krav i ägardirektiv 

 tydliggöra vad som ligger till grund för prövningen av bolagens verksamhet 

 utvärdera om ledamöterna får tillräcklig information för att fullfölja sin uppsikt 
gentemot bolagen. 
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2. Inledning 

2.1. Bakgrund  

De hel- och majoritetsägda kommunala bolagen omsätter stora summor och utgör en 
mycket viktig del av det kommunala uppdraget. I Lessebo kommun finns AB 
Lessebohus, AB Lessebo Fastigheter, AB Kyrkebyn 3, Lessebo Fjärrvärme och AB 
Kosta Köpmanshus.  

Verksamheten i de kommunala bolagen omfattas normalt av samma regelverk och 
samma krav som den kommunala förvaltningen, detta avser exempelvis offentlighet 
och sekretess samt offentliga upphandlingar. Den kommunala styrningen av bolagens 
verksamheter skiljer sig dock åt jämfört med styrningen av nämndsorganisationen.  

De kommunala bolagen styrs såväl av aktiebolagslagen som av kommunallagen. 
Detta faktum gör att kommunalt ägda bolag måste ta hänsyn till kommunaljuridiska 
aspekter som vanliga aktiebolag inte berörs av. Kommunstyrelsens styrning av 
bolagen behöver därför anpassas till såväl ABL som KL. Bolagens primära styrning 
sker genom beslut på bolagsstämmorna, utseende av ledamöter i styrelsen och 
styrdokument i form av bolagsordning och ägardirektiv. Ett exempel på en annorlunda 
styrning är att de kommunala bolagen inte omfattas av kommunfullmäktigebeslut 
annat än om dessa anförs som ett ägardirektiv på bolagsstämma.  

Ägaren ska fastställa styrdokument genom att registrera bolagsordning på 
bolagsverket och på bolagsstämma anta ägardirektiv. Inom ramen för sin uppsiktsplikt 
ska kommunstyrelsen årligen pröva om verksamheten i de kommunala bolagen 
bedrivs i enlighet med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen 
för de kommunala befogenheterna.  

Sammantaget ställs kommunen inför en annorlunda styrning då det kommer till de 
kommunala bolagen. Detta tillsammans med att bolagen omsätter mycket stora 
belopp gör ägarstyrning till ett område som är förknippat med risker. Mot bakgrund av 
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revisorernas risk- och väsentlighetsanalys har revisorerna valt att granska 
kommunstyrelsens ägarstyrning av de kommunala bolagen. 

2.2. Syfte och revisionsfrågor  

Uppdraget består av att granska huruvida kommunstyrelsen genom sitt ägarutskott 
utövar en ändamålsenlig uppsikt och styrning av kommunens bolag. Granskningen 
inriktats på att bedöma om kommunstyrelsens uppsikt lever upp till krav i kommunallag 
och interna reglementen och om styrningen följer lagstiftning och best practice i 
förhållande till kommunal ägarstyrning. Syftet med granskningen är att ge revisorerna 
underlag för att uttala sig om kommunens ägarstyrning är tillräcklig i förhållande till de 
krav som ställs i bl.a. kommunallagen.  

I granskningen besvaras följande revisionsfrågor: 

 Styrs de kommunala bolagens verksamhet i enlighet med kommunallagen och 
Aktiebolagslagen?  

 Finns det en kommunal bolagspolicy eller motsvarande som reglerar former 
för styrningen av bolagen?  

 Har kommunstyrelsen säkerställt en ändamålsenlig roll och ansvarsfördelning 
vad gäller ägarstyrningen?  

 Finns en välfungerande dialog och möten mellan ägaren och bolagen?  
 Har kommunstyrelsen en strategi för genomförandet av sin uppsiktsplikt 

gentemot kommunalt ägda bolag? 

2.3. Genomförande och avgränsning 

Granskningen har genomförts genom intervjuer och dokumentstudier. Intervjuer har 
genomförts med ansvariga tjänstemän, kommunstyrelsens presidium samt ordförande 
och VD för respektive bolag (AB Lessebohus, AB Lessebo Fastigheter, AB Kyrkebyn 
3, Lessebo Fjärrvärme och Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB).  
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2.4. Revisionskriterier 

Granskningens bedömningar utgår från följande revisionskriterier. För att läsa mer om 
revisionskriterierna, se avsnitt 6.  

• Aktiebolagslagen (2005:551)  
• Kommunallag (2017:725)  
• Lag om offentlig upphandling (2016:1145) 
• Reglemente och arbetsordning för kommunstyrelsen 

• Bolagsordning 

• Ägardirektiv 
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3. Granskningsresultat 

Bolagskoncernen består av tre helägda bolag, AB Lessebohus, AB Lessebo 
Fastigheter och Lessebo Fjärrvärme AB. Lessebofastigheter har ett helägt 
dotterbolag, AB Kykebyn 3. Därtill är kommunen majoritetsägare (51 procent) i bolaget 
AB Kosta Köpmanshus, tillsammans med New Wave Group koncernen (49 procent).  

 

Den 24 november 2020 beslutade kommunstyrelsen att uppdra kommunchef att 
genomföra en översyn av Lessebo kommuns bolagsstruktur. Utifrån den översyn som 
gjordes rekommenderades bildande av ett ägarutskott. Den 20 september 2021 
beslutade kommunfullmäktige i Lessebo kommun att bilda ett ägarutskott inom 
kommunstyrelsen från och med 2023, samt att uppdra kommunstyrelsen att ta fram 
riktlinjer för styrning av hel- och majoritetsägda bolag.  

Av reglemente för kommunstyrelsen framgår att kommunstyrelsen ska ha löpande 
uppsikt över verksamheten i hel- och delägda bolag vad gäller ändamål, ekonomi och 
efterlevnad av ställda direktiv. Inom kommunstyrelsen ska finnas ett ägarutskott som 
har till uppgift att företräda kommunens strategiska intressen och utöva en aktiv 
ägarstyrning i hel- och majoritetsägda bolag. Ägarutskottet ska utföra den löpande 
uppsikten över de helägda dotterbolagen åt kommunstyrelsen.   

 

Kommunfullmäktige

AB Lessebohus AB Lessebo Fastigheter 

AB Kyrkebyn 3

Lessebo Fjärrvärme AB
Fastighetsbolaget Kosta 

Köpmanshus AB 
(51 %)
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3.1. Styrande dokument 

Inom bolagskoncernen finns en övergripande riktlinje vilken fastställer formerna för 
kommunens ägarstyrning. För respektive bolag finns därtill 
ägardirektiv/ägaranvisningar samt bolagsordning.  

3.1.1. Riktlinjer för styrning av hel- och majoritetsägda bolag 

Kommunstyrelsen i Lessebo kommun antog den 11 januari 2022 riktlinjer för styrning 
av hel- och majoritetsägda bolag utifrån ett koncernperspektiv. Riktlinjen riktar sig till 
både kommunen och de hel- och majoritetsägda kommunägda bolagen. Av underlaget 
framgår att ansvaret för kommunens bolagsstyrning ytterst ligger hos 
kommunfullmäktige. Underlaget anger tre bolagsstyrningsprinciper som syftar till att 
bidra till kommunens arbete med ägarfrågor och bolagsstyrning. Principerna är: 

 Ägarorganisation 
 Bolagsordning och ägardirektiv 
 Planerings- och uppföljningssystem  

Ägarorganisation  

Av riktlinjen framgår att kommunen inte har ett moderbolag utifrån ett 
ägarstyrningssyfte i dagsläget på grund av bildande av moderbolag skulle påverka 
kommunens och bolagens resultat negativt. Därtill anges att kommunen har ett 
ägarutskott som driver bolagsfrågorna utifrån ett koncernperspektiv. Det är 

Information om förändrade förhållanden under tiden för granskningen

I mars 2024 beslutade Lessebohus styrelse om försäljning av bolagets samtliga 
kvarvarande fastigheter. Styrelsen bedömde att Lessebohus inte har tillräckligt bra 
ekonomi för att bedriva en hållbar verksamhet framöver. Kommunfullmäktige har 
därefter beslutat att godkänna försäljningen, med några undantag. Vi bedömer att 
förändringarna inte påverkar granskningen i sak, men kan komma att påverka 
bolagsstrukturen och styrningen på sikt varför vi väljer att omnämna 
förändringarna. 
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kommunstyrelsens arbetsutskott som är ägarutskott och utövar den strategiska 
ägarrollen.  

Bolagsordning och ägardirektiv 

Enligt riktlinjen ska det kommunala ändamålet framgå av bolagsordningen och 
utvecklas i ägardirektiv till bolagen. Därtill ska ägarutskottet föra en återkommande 
dialog om ändamålet med verksamheten. Kommunfullmäktige ska besluta i vilka delar 
dessa principer för styrning av kommunägda bolag ska tillämpas i kommunen. Vidare 
ska dessa principer tillämpas i tillämpliga delar i delägda bolag. I majoritetsägda bolag 
ska kommunen avtala med övriga aktieägare i ett aktieägaravtal om hur ägandet ska 
utövas i bolaget. Vid intervju framkom att Kosta Fastighetsbolaget Köpmanshus AB 
vid granskningstillfället inte har något aktieägaravtal eller ägardirektiv. Enligt 
intervjuade har aktieägaravtal funnits fram till 2015 men inte längre då 
minoritetsägaren inte anser att det behövs. Ägardirektiv är framtagna för 
Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus och beslutade i kommunfullmäktige i februari 
2024 och ska beslutas i bolaget på kommande bolagsstämma. Av riktlinjen framgår 
vidare vilka delar som ska finnas med i bolagens bolagsordning, ägardirektiv samt 
aktieägaravtal. Bolagsordning, ägardirektiv och aktieägaravtal ska minst en gång per 
mandatperiod beslutas av kommunfullmäktige.  

 

 

Planerings- och uppföljningssystem 

Kommunstyrelsens arbetsutskott är tillika ägarutskott i de fall det inte föreligger en 
personunion. Av riktlinjen framgår att kommunchef deltar i ägarutskottets möten som 
tjänsteperson. Ägarutskottet ska ha minst sex sammanträden per år och vid dessa 
sammanträden ska följande frågor diskuteras och följas upp:  

 Ekonomi 
 Personal 
 Samverkansformer 
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 Intern kontroll 
 Systematiskt arbetsmiljöarbete 
 Energi-, klimat- och miljöfrågor  
 Kommunens rutiner och riktlinjer 
 Framtida möjligheter och utmaningar 

Vid genomgång av ägarutskottets protokoll för 2023 framgår att ovanstående punkter 
inte genomgående har diskuterats vid utskottets sammanträden. Punkterna 
systematiskt arbetsmiljöarbete, energi-, klimat, och miljöfrågor, kommunens rutiner 
och riktlinjer är exempel på punkter som inte lyfts vid något sammanträde. Vid intervju 
bekräftas att det inte finns någon stående agenda vid ägarutskottets möten. 
Ägarutskottet har sammanträtt sju gånger under 2023 och har träffat AB Lessebohus, 
AB Lessebo Fastigheter, AB Kyrkebyn och Lessebo Fjärrvärme vid fem tillfällen och 
Kosta Köpmanhus vid fyra tillfällen. Däremellan har dialogmöten genomförts med AB 
Lessebohus gällande det ekonomiska läget. 

3.1.2. Bolagsordningar 

Bolagsordning för hel- och majoritetsägda bolag ska enligt riktlinje beslutas av 
kommunfullmäktige minst en gång per mandatperiod. Samtliga bolagsordningar för 
kommunens helägda bolag antogs av kommunfullmäktige den 23 september 2019. 
Bolagsordningen för det majoritetsägda Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB 
antogs av kommunfullmäktige den 17 december 2023. Bolagsordningarna för de 
helägda bolagen är utformade på samma sätt och i följande rubriker återges samma 
information för samtliga fyra bolag: 

 Styrelse och styrelsens säte 
 Revisorer och lekmannarevisorer 
 Räkenskapsår, Bolagsstämma, rösträtt vid bolagsstämma och närvarorätt vid 

bolagsstämma 
 Firmateckning 
 Inspektionsrätt  
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 Offentlighets- och sekretesslagen  
 Ändring av bolagsordning  

Av rubriken inspektionsrätt framgår att kommunstyrelsen i Lessebo kommun har rätt 
att ta del av bolagets handlingar och räkenskaper samt i övrigt inspektera bolaget och 
dess verksamhet. Utöver ovan rubriker redogör bolagsordningarna för de helägda 
bolagens uppgifter, respektive bolags verksamhet, aktiekapital och antal aktier samt 
fullmäktiges rätt att ta ställning. Fullmäktiges rätt att ta ställning innebär att bolaget ska 
bereda kommunfullmäktige möjlighet att ta ställning innan beslut av principiell 
beskaffenhet eller annars större vikt fattas. Vid intervju framkom att bolagsordningen 
borde revideras men det är upp till ägaren när detta görs. Av bolagsordningarna 
framgår lokaliseringsprincipen som utgör en ram för verksamheten.  

Utformningen av bolagsordningen för det majoritetsägda bolaget Fastighetsbolaget 
Kosta Köpmanshus AB skiljer sig ifrån de helägda bolagen. Liksom för de helägda 
bolagen redogör bolagsordningen för bolagets syfte, former för styrelse och 
bolagsstämma, aktiekapital med mera. Därutöver framgår en hembudsklausul som 
redogör för hembudsskyldighet, företräde mellan flera lösningsberättigade, 
lösenbelopp och betalning samt vad som sker vid en tvist. Skulle en tvist uppkomma 
mellan bolaget och styrelsen, styrelseledamot, likvidator eller aktieägare ska denna 
avgöras av skiljemän.  

3.1.3. Ägaranvisningar och ägardirektiv  

Ägaranvisning för AB Lessebohus, AB Kyrkbyn 3 samt AB Lessebo Fastigheter antogs 
av kommunfullmäktige den 23 september 2019. Ägaranvisningarna för dessa bolag 
fastställdes av bolagsstämman den 13 december 2019. Ägaranvisningarna för AB 
Lessebohus, AB Kyrkbyn 3 samt AB Lessebo Fastigheter är utformade på samma sätt 
och innehåller samma rubriker. Vid intervju framkom att bolagen upplever det svårt att 
följa ägaranvisningen utifrån hur den är formulerad och menar att den borde skrivas 
om så att det lättare går att jobba efter. Intervjuade menar vidare att det kan 
uppkomma intressekonflikter avseende de finansiella mål som anges i 
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ägaranvisningen och bolagets operativa verksamhet. Det framkommer också att de 
finansiella målen på grund av bolagets ekonomiska situation inte är möjliga att nå.  

Nya ägaranvisningar, nu benämnda ägardirektiv, för Lessebo Fjärrvärme AB samt 
Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB antogs av kommunfullmäktige den 26 
februari 2024. Dessa ersätter tidigare ägaranvisningar. Intervjuade från menar att de 
nya direktiven kommer att gynna bolagen. Bland annat har målen gällande avkastning 
och soliditet sänkts för Lessebo Fjärrvärme AB.  

Ägardirektiven för de två bolagen har samma utformning och innehåller samma 
rubriker med undantag för att Lessebo Fjärrvärme AB även har en rubrik avseende 
policyer och riktlinjer. Enligt de två bolagens ägardirektiv ska ägardirektiv som 
kommunfullmäktige beslutat om fastställas på bolagets årsstämma alternativt på en 
extra årsstämma. Ägardirektiven har vid tidpunkten för granskningen inte fastställts av 
bolagsstämmorna. Vid intervju framkom att Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus 
AB:s ägardirektiv ska fastställas på bolagsstämman i maj/juni 2024 vilket sedan 
bekräftats . Av intervjuer framkommer att Kosta Köpmanshus AB:s tidigare 
ägardirektiv fastställts av kommunfullmäktige den 17 december 2012 men därefter inte 
fastställts vid bolagsstämman. 

Vid sakgranskning framgår att framtagande av ägardirektiv för AB Lessebohus, AB 
Lessebo Fastigheter och AB Kyrkebyn 3 medvetet har skjutits på i avvaktan av beslut 
gällande fastighetsstrategin. 

För att läsa mer om ägaranvisningar/ägardirektiv, se avsnitt 6.  
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3.2. Roller, mandat, forum för samverkan  

3.2.1. Kommunens helägda bolag  

I respektive bolags ägardirektiv (beslutade den 23 september 20191) är det fastställt 
vad, utöver lag, som reglerar bolagens verksamheter:  

 Gällande bolagsordning 
 Gällande direktiv, tidigare benämnda ägaranvisningar 
 För bolaget gällande policys, riktlinjer och särskilda anvisningar 
 Förekommande avtal mellan Lessebo kommun och bolaget 

Vidare anges i vilka frågor bolagen ska ge kommunfullmäktige möjlighet att ta 
ställning/yttra sig innan bolagsstyrelsen fattar beslut. Dessa är överensstämmande för 
bolagen och avser följande beslut:  

 Investeringsobjekt, som inte redovisats i bolagets årsbudget, överstigande 300 
prisbasbelopp  

 Upptagande av nya lån, utöver beviljad ramborgen  
 Bildande eller förvärv av dotterbolag  
 Avyttrande av fast egendom, överstigande 30 prisbasbelopp  
 Planer på ny eller ändrad inriktning av bolagets verksamhet  

Vidare anges att bolagen ska följa kommunens utfärdade anvisningar för ekonomisk 
uppföljning, bokslut och årsredovisning som ska delges kommunstyrelsen. I 
ägaranvisningarna anges därutöver att de helägda bolagen, vid verkställande av 
investeringar överstigande 10 miljoner kronor, ska bereda kommunstyrelsen tillfälle att 
yttra sig över investeringen, samt besluta om former för uppföljning av investeringen. 
Yttrande från kommunstyrelsen ska även inhämtas inför beslut om nybyggnation och 

 

1 Lessebo Fjärrvärme AB har nyare ägardirektiv fastställda 2024-02-26 men som inte fastställts av 
bolagsstämman. De nya ägardirektiven skiljer sig inte nämnvärt ifrån versionen från 2019-09-23 
innehållsmässigt.  
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inflyttningshyra2. Enligt intervjuade har ärenden från Lessebo Fjärrvärme AB tillställts 
fullmäktige vid två tillfällen sedan 2021. Ärendena har rört beslut om taxehöjning över 
index. 

Avseende samverkan anges i respektive bolags ägaranvisning att bolagen är en 
resurs för hela den kommunala koncernen och ska samverka med kommunen och 
övriga kommunala bolag i de fall där bolagen kan tänkas spela en roll. Undantaget är 
AB Lessebo Fastigheter vars ägaranvisning anger att bolaget i förekommande fall ska 
samverka med kommunen genom att förvärva, avyttra, bebygga och förvalta 
fastigheter.  

3.2.2. Kommunens majoritetsägda bolag – Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB 

Likt de helägda bolagen fastställer Kosta Köpmanshus AB:s ägaranvisning (17 
december 2012) vad, utöver lag, som reglerar bolagens verksamheter:  

 Gällande bolagsordning 
 Gällande ägaranvisningar 
 För bolaget gällande policys, riktlinjer etc.  
 Förekommande avtal mellan Lessebo kommun och bolaget 

Vi noterar att Kosta Köpmanshus AB:s ägaranvisning tidigare ej fastställts vid 
bolagsstämman. På grund av att det finns två ägare i bolaget kan det finnas olika syn 
på vad som bör och inte bör göras inom bolaget, enligt intervju. Det lyfts även att 
rollfördelningen mellan kommunen, styrelsen och den andra ägaren inte alltid upplevs 
som tydlig. Enligt intervju har kommunen tre ordinarie platser i styrelsen medan 
minoritetsägaren har två platser.  

Avseende uppföljning anges att bolaget ska följa av kommunen utfärdade anvisningar 
för ekonomisk uppföljning, bokslut och årsredovisning som delges kommunstyrelsen. 
Vidare anges att bolaget ska tillse att kommunfullmäktige får ta ställning innan beslut 

 

2 Avser AB Lessebo Fastigheter, AB Kyrkbyn 3 samt AB Lessebohus.  



 

 

 

16 

 

som är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt fattas. I ägaranvisningarna 
finns rubriken Enighet vid vissa beslut som redogör för tolv olika frågor inom vilka 
enighet mellan parterna måste föreligga för ett giltigt beslut, däribland:  

 Ändring av bolagsordningen 
 Antagande av verksamhetsplan och budget för vart kommande räkenskapsår 
 Väsentlig organisatorisk förändring 
 Avtal om överlåtelse av fastighet, rörelse eller rörelsegren, om avtalet i 

väsentlig mån påverkar bolagets verksamhet 
 Avtal eller förändring av avtal med tredje man, om avtalet i väsentlig mån 

påverkar bolagets verksamhet 
 Tillsättande av verkställande direktör 

I bolagets nya ägardirektiv (26 februari 2024) som, vid tidpunkten för granskningen, 
inte heller fastställts av bolagsstämman finns rubriken Enighet vid vissa beslut inte 
med. Istället finns rubriken Underställningsplikt som redogör för olika typer av beslut 
där kommunfullmäktige ska få möjlighet att ta ställning innan beslut fattas. Dessa 
beslut kan bland annat avse ärenden som rör:  

 Investeringsbeslut överstigande 10 miljoner kronor 
 Bildande eller förvärv av dotterbolag  
 Avyttrande av fast egendom överstigande 100 prisbasbelopp 
 Planer på ny eller ändrad inriktning av bolagets verksamhet 
 Andra planer som är av större principiell eller ekonomisk betydelse 

I ägardirektiven/ägaranvisningarna för såväl de helägda som det majoritetsägda 
bolaget anges att om det skulle uppkomma tveksamheter i styrelsen om en fråga är 
av sådant slag att den ska underställas kommunfullmäktige, ska samråd ske med 
kommunstyrelsen.  
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Minoritetsägaren väcker klandertalan 

I samband med sakgranskning av rapporten inkommer protokoll från 
Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB:s bolagsstämma. Av protokoll framgår att 
Lessebo kommun lagt fram ett nytt ägardirektiv för Fastighetsbolaget Kosta 
Köpmanshus AB. Av protokoll framgår vidare att minoritetsägaren accepterar 
ägardirektivet förutom punkten 6.2 Hållbarhetsmål som man anser inte tar hänsyn till 
ekonomisk hållbarhet samt detaljreglerar krav på fjärrvärme vid nybyggnation utan 
hänsyn till ekonomiska avvägningar.  

Punkten 6.2 i ägardirektivet lyder:  

Lessebo kommun har högt satta miljöambitioner. Bolaget ska följa det av 
kommunfullmäktige beslutade energi-, miljö- och klimatstrategiska programmet. Vid 
nybyggnation ska alltid grundförutsättningen för uppvärmning vara fjärrvärme. Vid 
val av annat uppvärmningssystem ska alltid kommunstyrelsen informeras. 

Ovanstående står enligt minoritetsägarens uppfattning i strid mot reglerna om olovlig 
värdeöverföring i 17 kap. ABL. Minoritetsägaren motsätter sig därför ett antagande av 
föreslaget ägardirektiv. Av protokoll framgår vidare att dialogen mellan ägarna brustit 
i fråga om ägardirektivet.  

Ägardirektivet antas av stämman med stöd av kommunens majoritet men 
minoritetsägaren klandrar stämmobeslutet avseende ovan. Det finns inget krav på att 
ägardirektiv ska tas av samtliga ägare, då det är fråga om en instruktion som beslutas 
av stämman med majoritet.  

Om ett beslut i stämman tillkommit i strid mot ABL ska beslutet genom klandertalan 
kunna underkastas domstolsprövning. Att minoritetsägaren motsatt sig beslutet, samt 
klandrat beslutet, har viss påverkan. Om klandertalan vinner framgång faller beslutet. 
Vidare kan styrelsen hållas ansvarig om direktivet innebär en uppenbart bolagsskadlig 
åtgärd, vilket också kan medföra skadestånd enligt 29 kap. ABL. Styrelsen får anses 
uppmärksammad på ökad vaksamhet.  
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3.2.3. Forum för dialog 

Bolagen blir enligt intervju kallade till ägarutskottet cirka sex gånger per år där bland 
annat ekonomi och intern kontroll diskuteras. Av protokoll framgår att det oftast är VD 
samt ordförande från respektive bolag som deltar vid ägarutskotten. I vissa fall deltar 
även en ekonomifunktion (för AB Lessebohus samt Lessebo Fjärrvärme AB). 
Intervjuade upplever dessa möten som positiva och bra dialog förs. Ägarutskotten är 
formella och protokollförs. Avseende Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB finns 
en del saker som inte kan protokollföras på grund av att den andra ägaren inte vill att 
det ska vara offentligt. Vid intervju lyfts att kommunens påverkan på Fastighetsbolaget 
Kosta Köpmanshus AB upplevs som både tydlig och otydlig. Det uppges bland annat 
vara en skillnad på vad kommunens ambition kontra vad som är möjligt utifrån 
exempelvis ekonomi eller gynnande av enskild.  

Utöver mötena med ägarutskottet sker det enligt intervjuade informella 
samtal/dialogmöten mellan VD och kommunchef månadsvis där kommunchef är 
sammankallande. Det har också, enligt uppgift från intervjuade, förekommit ett antal 
icke protokollförda dialogmöten med framför allt AB Lessebohus gällande det 
ekonomiska läget. Avseende Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB involveras 
kommunstyrelsen i strategiska beslut dels genom ägarutskottet, dels genom att 
representanter från kommunstyrelsen ibland blir inbjudna till möten med 
minoritetsägaren.  

Efter möte i ägarutskottet redovisas detta som en egen punkt på nästkommande 
sammanträde för kommunstyrelsen. Därtill lyfts att det genomförts ett antal 
utbildningar med olika teman, exempelvis styrelseakademin under 2023, dit bolagen 
bjudits in.  

3.3. Uppföljning och kommunstyrelsens prövning av bolagens verksamhet 

Kommunstyrelsen ska, enligt reglemente, senast den 31 mars årligen pröva om den 
verksamhet som bedrivits i hel- eller delägda bolag under föregående kalenderår varit 
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förenligt med det fastställda ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala 
befogenheterna.  

Vi har tagit del av protokoll från kommunstyrelsens sammanträde den 9 april 2024. 
För samtliga bolag beslutade kommunstyrelsen att verksamheten hade bedrivits på 
ett sätt som är förenligt med det kommunala ändamålet för verksamheten och i 
enlighet med de kommunala befogenheter som gäller för verksamheten. En 
tjänsteskrivelse av kommunchefen daterad 15 mars 2024 utgör beslutsunderlag.  

Av beslutsunderlaget framkommer att kommunchefen ska ha återredovisat till 
kommunstyrelsen huruvida ägardirektiv och bolagsordningar följs. Informationen 
lämnades enligt beslutsunderlaget till kommunstyrelsen den 12 september 2023. Vid 
granskning av beslutsunderlag och kommunstyrelsens protokoll daterat den 12 
september 2023 finns ingen rapport avseende huruvida bolagen under 2023 följt 
ägardirektiv och bolagsordningar.  

Av reglemente framgår att arbetsutskottet ska vara ägarutskott för de kommunala 
bolagen. En ledamot i ägarutskottet bör dock inte även vara ledamot i ett kommunalt 
bolag. Om så är fallet får en annan ledamot i kommunstyrelsen utses till utskottet. Vi 
noterar att två av de sex ledamöterna i ägarutskottet också är ledamöter i kommunala 
bolag. Vidare är sju av kommunstyrelsens ledamöter samtidigt ledamot i ett 
kommunalt bolag.  

3.4. Bedömning 

Vi bedömer att riktlinje för styrning av hel och majoritetsägda bolag anger former för 
styrningen av bolagen. Även bolagsordning och ägardirektiv för respektive bolag är 
viktiga verktyg i ägarstyrningen inom bolagskoncernen och bidrar sammantaget till en 
tydlig struktur förankrad i styrande dokument. Vi noterar dock att samtliga ägardirektiv 
inte fastställts vid bolagsstämma i respektive bolag. Vidare noteras att 
bolagsordningar inte har beslutats av kommunfullmäktige under innevarande 
mandatperiod enligt kommunens riktlinjer. 
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Likt ägardirektiven som fastställs av bolagsstämman bör bolagsstämmorna även anta 
övriga kommunala styrdokument som bolagen ska följa. Enligt vår bedömning räcker 
det inte med att ange att bolagen ska följa för bolaget gällande policys. Det måste vara 
tydligt för bolagen vilka dokument som avser dem. Vidare ser vi det som en brist att 
kommunens rutiner och riktlinjer inte lyfts vid ägarutskottets sammanträden enligt 
riktlinjen. Vi bedömer att detta ytterligare försvårar bolagens kännedom om och 
följsamhet till kommunala rutiner och riktlinjer.    

Vid granskning av ägardirektiv/ägaranvisning för samtliga bolag framkommer att 
dessa har antagits av kommunfullmäktige. Inte heller det nya ägardirektivet för 
Lessebo Fjärrvärme har vid granskningstillfället antagits av bolagsstämman. Vi vill i 
detta sammanhang uppmärksamma att kommunfullmäktige inte är ett bolagsorgan 
och därmed inte har någon beslutsfunktion i de kommunala bolagen. Ska därmed ett 
ägardirektiv eller annan riktlinje gälla för ett bolag, utifrån juridiska grunder, måste 
stämman i första hand eller styrelsen i andra hand anta dokumenten. Fördelen med 
att bolagsstämman antar ägardirektiven är att styrelsen blir juridiskt skyldig att 
implementera direktiven i bolaget.  

Vi bedömer att gränsdragning vad gäller roller och mandat till stor del är tydlig. I 
respektive ägardirektiv är det fastställt vilka frågor bolagen ska ge kommunfullmäktige 
möjlighet att ta ställning innan styrelsen fattar beslut. Samtliga intervjuade anger därtill 
det finns en fungerande dialog. Utöver de formella uppföljningarna med ägarutskottet 
sker löpande informella samtal och dialog med ägaren. Vi bedömer att etablerade 
styrande dokument ger stöd i gränsdragningen vad gäller roller och mandat. 

Vi bedömer att ägarstyrningen av Fastighetsbolaget Kosta köpmanshus AB kan 
stärkas genom att tillse att gällande ägardirektiv finns. Vi bedömer att kommunen 
utifrån sitt innehav behöver tydliggöra sin ambition med bolaget och på vilket sätt 
bolaget bidrar till den kommunala verksamheten. Kommunen behöver också föra en 
dialog med minoritetsägaren om riktningen framåt. Ett aktieägaravtal reglerar ägarnas 
gemensamma styrning och ambition med bolaget och hur eventuella 
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meningsskiljaktigheter ska lösas. Genom att anta ett aktieägaravtal kan den 
gemensamma styrningen av bolaget underlättas. 

Vi bedömer att kommunstyrelsen årligen prövar de kommunala bolagens verksamhet. 
Vi bedömer dock att kommunstyrelsen genom ägarutskottet bör inhämta ett större 
urval av underlag under året för att analysera och använda som beslutsunderlag i 
samband med kommunstyrelsens prövning av bolagens verksamhet.   
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4. Slutsats 

Vår sammanfattande bedömning är att kommunens ägarstyrning över kommunens 
bolag till stor del är ändamålsenlig. Kommunens riktlinje för styrning av hel- och 
majoritetsägda bolag tillsammans med upprättade styrdokument såsom 
bolagsordning och ägardirektiv ska utgöra grunden i styrningen. Vi bedömer dock att 
det finns utrymme för förbättring för att säkerställa en fullt ut ändamålsenlig 
ägarstyrning vilket inkluderar att säkerställa att alla ägardirektiv formellt antas vid 
bolagsstämmor.  

För Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB rekommenderar vi att ett aktieägaravtal 
upprättas för att klargöra den gemensamma styrningen och ambitionen med bolaget, 
samt för att underlätta vid eventuella meningsskiljaktigheter mellan ägarna. 
Kommunstyrelsen bör även arbeta för att inhämta ett mer omfattande underlag för att 
kunna göra en mer grundlig analys inför prövningen av de hel- och majoritetsägda 
bolagens verksamhet i enlighet med kommunens ändamål och befogenheter. Genom 
att adressera dessa punkter kan kommunstyrelsen stärka sin ägarstyrning och därmed 
bidra till en mer effektiv och ansvarsfull förvaltning av de kommunala bolagen. 

  

Revisionsfråga Svar 

• Styrs de kommunala bolagens 
verksamhet i enlighet med 
kommunallagen och 
Aktiebolagslagen?  

• Ja. De kommunala bolagen styrs 
genom ägardirektiv och 
bolagsordningar. Vi noterar dock 
att i några av bolagen har 
ägardirektiv inte fastställts av 
bolagsstämman. Vi noterar också 
att aktieägaravtal saknas för 
kommunens majoritetsägda bolag.  
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• Finns det en kommunal 
bolagspolicy eller motsvarande 
som reglerar former för 
styrningen av bolagen?  

• Ja. Riktlinjer för styrning av 
kommunala bolag är beslutade av 
kommunstyrelsen. Riktlinjerna 
anger formerna för kommunens 
arbete med ägarfrågor och 
bolagsstyrning. 

• Har kommunstyrelsen 
säkerställt en ändamålsenlig 
roll och ansvarsfördelning vad 
gäller ägarstyrningen?  

• Ja. Kommunstyrelsen har utsett ett 
ägarutskott vars uppgift är att 
företräda kommunens strategiska 
intressen och utöva en aktiv 
ägarstyrning i kommunens hel- 
och majoritetsägda bolag.  

• Finns en välfungerande dialog 
och möten mellan ägaren och 
bolagen?  

 Delvis. Dialog sker genom 
ägarutskotten och löpande 
dialoger. Dialogen upplevs i de 
helägda bolagen fungera bra. I 
kommunens majoritetsägda bolag 
bedömer vi att dialog och styrning 
behöver utvecklas. 

• Har kommunstyrelsen en 
strategi för genomförandet av 
sin uppsiktsplikt gentemot 
kommunalt ägda bolag? 

 Vi bedömer att det finns en strategi 
för genomförandet av 
uppsiktsplikten men att 
kommunstyrelsen bör inhämta ett 
större underlag under året för att 
analysera och använda som 
beslutsunderlag i samband med 
prövningen av bolagens 
verksamhet.  
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Utifrån granskningsresultatet rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

 tillse att samtliga bolagsstämmor fastställer styrande dokument i form av 
ägardirektiv och kommunala policys och riktlinjer 

 säkerställa att bolagen har kännedom om vilka kommunala styrdokument som 
ska följas 

 se över bolagens förutsättningar att leva upp till fastställda krav i ägardirektiv 

 tydliggöra vad som ligger till grund för prövningen av bolagens verksamhet 

 utvärdera om ledamöterna får tillräcklig information för att fullfölja sin uppsikt 
gentemot bolagen 

 upprätta aktieägaravtal mellan ägarna i Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus 
AB. 

 

Lessebo kommun den 13 september 2024 

 

Sandih Wong  Jakob Smith  

EY  EY  
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5. Källförteckning 

Intervjuade funktioner 

 Kommunchef 

 Kommunstyrelsens presidium 

 Ordförande Kosta Fastighetsbolaget Köpmanshus AB 

 Ordförande AB Lessebo Fastigheter, AB Lessebohus och AB Kyrkebyn 3 

 Vice ordförande AB Lessebo Fastigheter, AB Lessebohus och AB Kyrkebyn 3 

 VD AB Lessebo Fastigheter, AB Lessebohus och AB Kyrkebyn 3 

 Ordförande Lessebo Fjärrvärme AB 

 VD Lessebo Fjärrvärme AB  

 

Analyserade dokument 

 Beslut KF 2021-09-20 Bolagsstruktur i Lessebo kommun 

 Beslut KF 2021-09-07 Bolagsstruktur i Lessebo kommun 

 Beslut KSAU 2021-08-31 Bolagsstruktur i Lessebo kommun 

 Bolagsordning AB Kyrkebyn 3 2019-09-23 

 Bolagsordning AB Lessebo Fastigheter 2019-09-23 

 Bolagsordning AB Lessebohus 2019-09-23 

 Bolagsordning Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB 2012-12-17 

 Bolagsordning Lessebo Fjärrvärme AB 2019-09-23 

 Bolagsstruktur reviderad version 2021-09-07 

 Bolagsstruktur i Lessebo kommun 

 Bolagsuppföljning 2022 

 Förtroendevalda i bolagen 



 

 

 

26 

 

 Reglemente KS 2023-11-20 

 Riktlinjer för styrning av kommunala bolag 2022-01-11 

 Ägaranvisning AB Kyrkebyn 3 2019-09-23 

 Ägaranvisning AB Lessebo Fastigheter 2019-09-23 

 Ägaranvisning AB Lessebohus 2019-09-23 

 Ägaranvisning Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB 2012-12-17 

 Ägaranvisning Lessebo Fjärrvärme AB 2019-09-23 

 Ägardirektiv Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB 2024-02-26 

 Ägardirektiv Lessebo Fjärrvärme AB 2024-02-26 
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6. Revisionskriterium  

6.1. Kommunallag (2017:725) 

Enligt kommunallagens (KL) 10 kap. 1 § får kommunen besluta att lämna över skötseln 
av en kommunal angelägenhet till en juridisk person. Av 3 § framgår att 
kommunfullmäktige ska  

1. Fastställa det kommunala ändamålet med verksamheten. 
2. Se till att det fastställda kommunala ändamålet och de kommunala 

befogenheterna som utgör ram för verksamheten anges i bolagsordningen. 
3. Utse samtliga styrelseledamöter. 
4. Se till att det anges i bolagsordningen att fullmäktige får ta ställning till sådana 

beslut i verksamheten som är av principiell beskaffenhet eller annars av större 
vikt innan de fattas. 

5. Utse minst en lekmannarevisor. 
6. Se till att bolaget ger allmänheten insyn i den verksamhet som genom avtal 

lämnas över till privata utförare. 
 
Enligt 10 kap. 5 § KL ska fullmäktige utse någon av de revisorer som valts enligt 12 
kap. 4 § till lekmannarevisor i hel- eller delägda kommunala bolag. 
 
Vidare anger 10 kap. 6 kap. 9 § KL att kommunstyrelsen ska i årliga beslut för varje 
sådant aktiebolag som avses i 10 kap. 2 § pröva om den verksamhet som bolaget har 
bedrivit under föregående kalenderår har varit förenlig med det fastställda kommunala 
ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna. Om 
kommunstyrelsen finner att så inte är fallet, ska den lämna förslag till fullmäktige om 
nödvändiga åtgärder. 
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6.2. Aktiebolagslag (2005:551) 

I lagens 8 kapitel fastställs formerna för bolagets ledning. I 4 § fastställs styrelsens 
ansvar vilka är att: 

 svara för bolagets organisation och förvaltningen av bolagets angelägenheter.  
 fortlöpande bedöma bolagets ekonomiska situation.  
 se till att bolagets organisation är utformad så att bokföringen, 

medelsförvaltningen och bolagets ekonomiska förhållanden i övrigt 
kontrolleras på ett betryggande sätt. 

6.3. Lag om offentlig upphandling (2016:1145) 

I 3 kap. 11–16 §§ fastställs kraven avseende intern upphandling. 

 

6.4. Reglemente och arbetsordning för kommunstyrelsen  

Reglementet antogs av kommunfullmäktige den 20 november 2023. I reglementet 
redogörs bland annat för kommunstyrelsens uppgifter, lednings- och styrfunktion, 
uppföljningsfunktion, organisation inom verksamhetsområdet och övriga uppgifter. 
Reglementet anger att styrelsen har helhetsansvar för kommunens verksamheter, 
utveckling och ekonomiska ställning. Vidare anges att styrelsen ska ha uppsikt över 
kommunal verksamhet som bedrivs i kommunala bolag, stiftelser och 
kommunalförbund. I styrelsens lednings- och styrfunktion ingår bland annat att 
kontinuerligt följa verksamheten i kommunens nämnder och bolag.  

5 § i reglementet redogör för styrelsens uppgifter och ansvar avseende bolag och 
stiftelser. Där anges att styrelsen ska: 

• Ha fortlöpande uppsikt över verksamheten i de bolag och stiftelser som 
kommunen helt eller delvis äger eller annars har intresse i, främst vad gäller 
ändamål, ekonomi och efterlevnad av uppställda direktiv, men också i 
avseende på övriga förhållanden av betydelse för kommunen,  
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• Ansvara för att beslut om ägardirektiv till bolagen fattas och kontinuerligt hålls 
uppdaterade,  

• Ansvara för regelbundna möten mellan styrelsen och 
bolagsledningarna/stiftelseledningarna,  

• Löpande vidta nödvändiga åtgärder för att säkerställa att de krav som anges i 
10 kap. 2–6§§ KL är uppfyllda beträffande de bolag och stiftelser kommunen 
äger eller har intresse i,  

• Årligen, senast den 31 mars i beslut pröva om den verksamhet som bedrivits i 
de aktiebolag som kommunen helt eller delvis äger under föregående 
kalenderår har varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och 
utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna. Beslutet ska delges 
fullmäktige snarast. Finner styrelsen att brister förelegat, ska den samtidigt 
lämna förslag till fullmäktige om nödvändiga åtgärder,  

• Svara för att tillvarata kommunens intressen vid bolags- och föreningsstämmor 
och andra likartade sammanträden i de bolag som kommunen helt eller delvis 
äger eller annars har intresse i.  

• Kommunalt helägda och majoritetsägda bolag ska vid investeringar 
överstigande 10 mkr, redovisa och informera kommunstyrelsen innan 
igångsättning. 

I underlaget redogörs därutöver för kommunstyrelsens arbetsordning. Där anges att 
det inom kommunstyrelsen ska finnas ett ägarutskott. Kommunstyrelsens 
arbetsutskott ska tillika vara ägarutskott. Däremot anges att en ledamot i ägarutskottet 
inte bör vara ledamot i ett kommunalt bolag. Ägarutskottets uppgift är att företräda 
kommunens strategiska intressen och utöva en aktiv ägarstyrning i kommunens hel- 
och majoritetsägda bolag. Ägarutskottet ska därtill utföra den löpande uppsikten över 
de helägda dotterbolagen åt kommunstyrelsen.   
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6.5. Ägaranvisning och bolagsordning AB Lessebohus 

Ägaranvisning och bolagsordning för AB Lessebohus antogs av kommunfullmäktige 
2019-09-23. Av bolagsordningen framgår att föremålet för bolagets verksamhet är att 
förvärva, avyttra, bebygga, äga och förvalta fastigheter i vilka bostadslägenheter 
upplåts med hyresrätter. Vidare anges att ändamålet med bolagets verksamhet är att 
i allmännyttigt syfte och med beaktande av kommunallagens lokaliseringsprincip 
främja bostadsförsörjningen i syfte att öka kommunens tillväxt. Verksamhetens 
ändamål är att med iakttagandet av det allmännyttiga syftet och enligt de 
affärsmässiga principerna tillhandahålla bra bostäder och lokaler.  

Styrelsen ska bestå av lägst fem och högst sju ledamöter med lika många suppleanter. 
Ledamöter och suppleanter ska utses av kommunfullmäktige. Även ordförande och 
vice ordförande i bolagsstyrelsen utses av kommunfullmäktige.  

Ägaranvisning fastställdes av bolagsstämman 2019-12-13. I ägaranvisningen 
redogörs för uppställningsplikten: Bolaget skall se till att kommunfullmäktige tar 
ställning innan sådana beslut i verksamheten som är av principiell beskaffenhet eller 
annars av större vikt fattas. Sådana beslut kan bland annat avse ärenden som rör: 

• investeringsobjekt, som inte redovisats i bolagets årsbudget, överstigande 300 
prisbasbelopp. 

• upptagande av nya lån, utöver beviljad ramborgen.  
• bildande eller förvärv av dotterbolag.  
• avyttrande av fast egendom, överstigande 30 prisbasbelopp.  
• planer på ny eller ändrad inriktning av bolagets verksamhet.  
• andra planer som är av större principiell eller ekonomisk betydelse.  

Bolaget ska därtill hålla kommunstyrelsen väl informerad om sin verksamhet och det 
åligger bolaget att till kommunstyrelsen översända protokoll från bolagsstämma, 
styrelsesammanträde, årsredovisning, revisionsberättelse, budget och 
verksamhetsplan.  
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6.6. Ägaranvisning och bolagsordning AB Lessebo Fastigheter 

Ägaranvisning och bolagsordning för AB Lessebo Fastigheter antogs av 
kommunfullmäktige 2019-09-23. Av bolagsordningen framgår att föremålet för 
bolagets verksamhet är att förvärva, avyttra, bebygga och förvalta fastigheter samt att 
äga och förvalta aktier i hel- eller delägda bolag. Vidare anges att ändamålet med 
bolagets verksamhet är att förvalta aktier, bedriva fastighetsförvaltning med 
iakttagande av kommunal likställighetsprincip och på affärsmässiga principer 
tillhandahålla lokaler och fastigheter av god kvalitet till näringslivet och 
kommunkoncernen.  

Styrelsen ska bestå av lägst fem och högst sju ledamöter med lika många suppleanter. 
Ledamöter och suppleanter ska utses av kommunfullmäktige. Även ordförande och 
vice ordförande i bolagsstyrelsen utses av kommunfullmäktige.  

Ägaranvisning för AB Lessebo Fastigheter fastställdes av bolagsstämman den 13 
december 2019. I ägardirektivet redogörs för uppställningsplikten: Bolaget skall se till 
att kommunfullmäktige tar ställning innan sådana beslut i verksamheten som är av 
principiell beskaffenhet eller annars av större vikt fattas. Sådana beslut kan bland 
annat avse ärenden som rör: 

• investeringsobjekt, som inte redovisats i bolagets årsbudget, överstigande 300 
prisbasbelopp. 

• upptagande av nya lån, utöver beviljad ramborgen.  
• bildande eller förvärv av dotterbolag.  
• avyttrande av fast egendom, överstigande 30 prisbasbelopp.  
• planer på ny eller ändrad inriktning av bolagets verksamhet.  

Bolaget ska därtill hålla kommunstyrelsen väl informerad om sin verksamhet och det 
åligger bolaget att till kommunstyrelsen översända protokoll från bolagsstämma, 
styrelsesammanträde, årsredovisning, revisionsberättelse, och budget.  
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6.7. Ägaranvisning och bolagsordning AB Kyrkebyn 3 

Ägaranvisning och bolagsordning för AB Kyrkebyn 3 antogs av kommunfullmäktige 
2019-09-23. Av bolagsordningen framgår att föremålet för bolagets verksamhet är att 
förvärva, avyttra, bebygga äga och förvalta fastigheter samt äga och förvalta aktier i 
hel- eller delägda bolag. Vidare anges att ändamålet med bolagets verksamhet är att 
förvalta aktier, bedriva fastighetsförvaltning med iakttagande av kommunal 
likställighetsprincip och på affärsmässiga principer tillhandahålla lokaler och 
fastigheter av god kvalitet till näringslivet och kommunkoncernen.  

Styrelsen ska bestå av lägst fem och högst sju ledamöter med lika många suppleanter. 
Ledamöter och suppleanter ska utses av kommunfullmäktige. Även ordförande och 
vice ordförande i bolagsstyrelsen utses av kommunfullmäktige.  

Ägaranvisning för AB Kyrkebyn 3 fastställdes av bolagsstämman den 13 december 
2019. I ägaranvisningen redogörs för uppställningsplikten: Bolaget skall se till att 
kommunfullmäktige tar ställning innan sådana beslut i verksamheten som är av 
principiell beskaffenhet eller annars av större vikt fattas. Sådana beslut kan bland 
annat avse ärenden som rör: 

• investeringsobjekt, som inte redovisats i bolagets årsbudget, överstigande 300 
prisbasbelopp. 

• upptagande av nya lån, utöver beviljad ramborgen.  
• bildande eller förvärv av dotterbolag.  
• avyttrande av fast egendom, överstigande 30 prisbasbelopp.  
• planer på ny eller ändrad inriktning av bolagets verksamhet.  

Bolaget ska därtill hålla kommunstyrelsen väl informerad om sin verksamhet och det 
åligger bolaget att till kommunstyrelsen översända protokoll från bolagsstämma, 
styrelsesammanträde, årsredovisning, revisionsberättelse, och budget.  
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6.8. Ägaranvisning och bolagsordning Lessebo Fjärrvärme AB 

Bolagsordning för Lessebo Fjärrvärme AB antogs av kommunfullmäktige den 23 
september 2019. Av bolagsordningen framgår att föremålet för bolagets verksamhet 
är att inom Lessebo kommun, bygga, äga och bedriva produktion och distribution samt 
därmed förenlig verksamhet av fjärrvärme, samt äga och förvalta aktier. Vidare anges 
att ändamålet med bolagets verksamhet är att distribuera och bedriva därmed förenlig 
verksamhet. Styrelsen ska bestå av lägst fem och högst sju ledamöter med lika många 
suppleanter. Ledamöter och suppleanter ska utses av kommunfullmäktige. Även 
ordförande och vice ordförande i bolagsstyrelsen utses av kommunfullmäktige.  

Ägardirektiv för Lessebo Fjärrvärme AB fastställdes av kommunfullmäktige den 26 
februari 2024. I ägardirektivet redogörs för uppställningsplikten: Bolaget ansvarar för 
att kommunfullmäktige får ta ställning innan sådana beslut som är av principiell 
beskaffenhet eller annars av större vikt fattas. Sådana beslut kan bland annat avse 
ärenden som rör: 

• Investeringsbeslut överstigande 10 miljoner kronor.  
• Upptagande av nya lån, utöver beviljad ramborgen.  
• Bildande eller förvärv av dotterbolag.  
• Avyttrande av fast egendom överstigande 100 prisbasbelopp.  
• Planer på ny eller ändrad inriktning av bolagets verksamhet.  
• Andra planer som är av större principiell eller ekonomisk betydelse.  

Bolaget ska därtill hålla kommunstyrelsen väl informerad om sin verksamhet och det 
åligger bolaget att till kommunstyrelsen översända protokoll från bolagsstämma, 
styrelsesammanträde, årsredovisning, revisionsberättelse, budget, verksamhets-
/affärsplan samt internkontrollplan med uppföljning.   

6.9. Ägaranvisning och bolagsordning Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB 

Bolagsordning för Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB antogs av 
kommunfullmäktige den 17 december 2012. Av bolagsordningen framgår att föremålet 
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för bolagets verksamhet är att äga och förvalta industrilokaler inom Lessebo kommun 
samt hyra ut lokaler till olika företag och därmed förenlig verksamhet. Styrelsen ska 
bestå av lägst tre och högst fem ledamöter med lika många suppleanter. Ledamöter 
och suppleanter väljs årligen på ordinarie bolagsstämma.  

 

Ägardirektiv för Fastighetsbolaget Kosta Köpmanshus AB fastställdes av 
kommunfullmäktige den 26 februari 2024. I ägardirektivet redogörs för 
uppställningsplikten: Bolaget ansvarar för att kommunfullmäktige får ta ställning innan 
sådana beslut som är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt fattas. 
Sådana beslut kan bland annat avse ärenden som rör: 

• Investeringsbeslut överstigande 10 miljoner kronor.  
• Upptagande av nya lån, utöver beviljad ramborgen.  
• Bildande eller förvärv av dotterbolag.  
• Avyttrande av fast egendom överstigande 100 prisbasbelopp.  
• Planer på ny eller ändrad inriktning av bolagets verksamhet.  
• Andra planer som är av större principiell eller ekonomisk betydelse.  

Bolaget ska därtill hålla kommunstyrelsen väl informerad om sin verksamhet och det 
åligger bolaget att till kommunstyrelsen översända protokoll från bolagsstämma, 
styrelsesammanträde, årsredovisning, revisionsberättelse, budget, verksamhetsplan 
samt internkontrollplan med uppföljning.   
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